
 

 

Comune di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

 

 
COPIA CONFORME 

 
SETTORE TERRITORIO, AMBIENTE 

LL.PP.-MANUTENZIONE-RICOSTR.PUBBLICA-PROT.CIVILE 
 

DETERMINAZIONE 
 

N.11/Sett.LL.PP. del 17-01-2019 
 

N.  35 del Registro generale 
 
 

Oggetto:  
FABBRICATI COMUNALI - MANUTENZIONE PRESIDI ANTINCENDIO - ANNO 2019 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TERRITORIO, LL.PP., MANUTENZIONE, RICOSTRUZIONE 
PUBBLICA E AMBIENTE 

 
ATTESO che per l’anno 2019 è necessario affidare il servizio biennale di manutenzione ai presidi 
antincendio installati nei fabbricati comunali; 
 
VISTO il D.lgs. 12 aprile 2006 n. 163 (Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 
attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE);  
 
VISTO il D.P.R. 5-10-2010 n. 207 (Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 
2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle 
direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»); 
 
VISTO il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con atto di 
G.C. n. 169 del 01/08/2006;  
 
VISTO il “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” approvato con D.lgs. n. 18 agosto 2000, 
n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni ed in particolare l’art. 192; 
 
RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 3 del 15/07/2018 con cui sono state attribuite all’ing. Marco Orioli, 
responsabile del Servizio Territorio, LL.PP., Ricostruzione Pubblica, Manutenzione ed Ambiente, le funzioni 
di cui all’art. 107 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 
 
RITENUTO di dover esprimere parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147/bis del D.LGS. 267/2000; 
 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 11 del 17-01-2019  - Pag. 2 -  

ACQUISITO il visto contabile del responsabile del Settore Programmazione e Bilancio attestante la 
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, c. 4 del TUEL n. 267/2000, 
 
ACQUISITA l’attestazione del responsabile del Settore Programmazione Bilancio con la compatibilità dei 
pagamenti derivanti dall’adozione del presente atto, con le regole di finanza pubblica e la programmazione 
dei flussi di cassa; 
 
Per quanto espresso in premessa 
 

D E T E R M I N A 
 
Per tutto quanto in narrativa premesso, che qui si intende integralmente richiamato:  
 

1) Affidare, per l’anno 2019, il servizio di manutenzione semestrale ai presidi antincendio installati nei 
fabbricati comunali, alla ditta TIEMME ANTINCENDIO s.r.l. - P.I. 01849460439 – via F.lli Kennedy, 
46/a – 62100 MACERATA, al prezzo di € 1.860,00 più IVA 22% di € 409.20 per complessivi € 
2.269,20;  
 

2) Impegnare la spesa di € 3.977,20 nei capitoli dei bilanci 2019 così suddivisa: 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

SERVIZIO MANUTENZIONE PRESIDI ANTINCENDIO ANNO 2019 

CAPITOLO UBICAZIONE IMPONIBILE IVA TOTALE  

692/2 
Scuola Elementare Salvo 
D’Acquisto 

€    700,00 €   154,00 €   854,00 €  854,00 

649 Scuola Materna D. Ortolani €    350,00 €     77,00 €   427,00 € 427,00 

1667 Asilo Nido €    300,00 €     66,00 €   366,00 € 366,00 

341 

Sede Provvisoria Ufficio Tecnico €      100,00 €     22,00 €     122,00 

€ 622,20 

Autorimessa €   300,00 €    66,00 €  366,00 

Canile €     40,00 €      8,80 €    48,80 

Isola ecologica €     40,00 €      8,80 €    48,80 

Cimitero €     30,00 €      6,60  €    36,60 

 € 2.269,20 

 
 

3) Stabilire che il servizio avrà la durata di anni UNO (2019) che il pagamento avverrà in due soluzioni 
(semestrali) entro giorni 60 (SESSANTA) dalla recezione della fattura previa verifica del regolare 
servizio. 

 
 

 
 
SETTORE BILANCIO E PROGRAMMAZIONE 
 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, c. 4 D.Lgs. 267/2000): 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 11 del 17-01-2019  - Pag. 3 -  

 
○  si attesta l’avvenuta registrazione degli  impegni di spesa 

 
○ si attesta altresì, ai sensi dell’art. 9 c. 2 D.L. 78/09 convertito con L. 102/09, che il programma di 

pagamenti previsto nel presente atto è compatibile con le regole di finanza pubblica e la 
programmazione dei flussi di cassa. 
 
Data 
 
       Il responsabile del Settore 
       Bilancio e Programmazione 
       dott. Giuliano Barboni 

 
 

 
 
 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
Il sottoscritto responsabile del procedimento 
Premesso che: 
 
 

In data 24/08/2016 un forte evento sismico ha causato ingenti danni a diversi beni mobili e 
immobili, causando alcuni danni a strutture pubbliche e private anche nel Comune di Camerino. 
 
In data 26/10/2016 una ulteriore forte scossa di terremoto, replicata in data 30/10/2016 ha 
causato ulteriori ingenti danni che hanno interessato la quasi totalità delle strutture pubbliche, 
tanto da renderle inagibili, stante l’elevato stato di danno l’intero centro storico è stato dichiarato 
zona rossa; 
 
Sono risultati agibili soltanto gli immobili sedi delle scuole elementari Salvo D’Acquisto e Scuola 
Materna D. Ortolani-Asilo Nido, l’Autorimessa, la sede provvisoria dell’Ufficio Tecnico Comunale, 
isola ecologica, canile e cimitero; 
 
CONSIDERATO CHE: 
 
A causa dello stato di emergenza non è stato possibile attuare la procedura di gara per il nuovo 
affidamento del servizio di manutenzione dei presidi antincendio; 
 
Tutti i servizi comunali sono stati delocalizzati in soluzioni temporanee in attesa di definizione di 
una sede provvisoria di più lungo periodo; 
 
Non è possibile quindi stabilire, allo stato attuale, il fabbisogno per le prossime annualità e 
pertanto si ritiene opportuno valutare la necessità dell’affidamento del servizio di manutenzione 
dei presidi antincendio; 
 
DATO ATTO CHE: 
 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 11 del 17-01-2019  - Pag. 4 -  

Gli edifici agibili che necessitano del servizio di manutenzione dei presidi antincendio sono: la 
scuola elementare Salvo D’Acquisto e Scuola Materna D. Ortolani-Asilo Nido, l’Autorimessa, la 
sede provvisoria dell’Ufficio Tecnico Comunale, isola ecologica, canile e cimitero; 
 
La ditta TIEMME ANTINCENDIO s.r.l. - P.I. 01849460439 – via F.lli Kennedy, 46/a – 62100 MACERATA, che 

aveva l’affidamento del servizio fino a tutto il 2017, si è resa disponibile al prolungamento del 
contratto per la stagione 2019 agli stessi patti e condizioni del contratto originario; 
 
Per la stagione 2019 è prevista la spesa di € 1.860,00 più IVA; 
 
VISTO che ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016 è possibile procedere 
all’affidamento diretto; 

 
P R O P O N E 

 
1) Affidare, per l’anno 2019, il servizio di manutenzione semestrale ai presidi antincendio installati nei 

fabbricati comunali, alla ditta TIEMME ANTINCENDIO s.r.l. - P.I. 01849460439 – via F.lli Kennedy, 
46/a – 62100 MACERATA, al prezzo di € 1.860,00 più IVA 22% di € 409.20 per complessivi € 
2.269,20;  
 

2) Impegnare la spesa di € 3.977,20 nei capitoli dei bilanci 2019 così suddivisa: 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

SERVIZIO MANUTENZIONE PRESIDI ANTINCENDIO ANNO 2019 

CAPITOLO UBICAZIONE IMPONIBILE IVA TOTALE  

692/2 
Scuola Elementare Salvo 
D’Acquisto 

€    700,00 €   154,00 €   854,00 €  854,00 

649 Scuola Materna D. Ortolani €    350,00 €     77,00 €   427,00 € 427,00 

1667 Asilo Nido €    300,00 €     66,00 €   366,00 € 366,00 

341 

Sede Provvisoria Ufficio Tecnico €      100,00 €     22,00 €     122,00 

€ 622,20 

Autorimessa €   300,00 €    66,00 €  366,00 

Canile €     40,00 €      8,80 €    48,80 

Isola ecologica €     40,00 €      8,80 €    48,80 

Cimitero €     30,00 €      6,60  €    36,60 

 € 2.269,20 

 
 

3) Stabilire che il servizio avrà la durata di anni UNO (2019) che il pagamento avverrà in due soluzioni 
(semestrali) entro giorni 60 (SESSANTA) dalla recezione della fattura previa verifica del regolare 
servizio. 
 

Il responsabile del procedimento 
geom. Nazzareno Pettinari 

 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 11 del 17-01-2019  - Pag. 5 -  

 
 
 

 
Il Responsabile Servizio Territorio, LL.PP., 

Manutenzione, Ricostruzione Pubblica e Ambiente 
F.to ORIOLI MARCO 

 
PARERI: 

 REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento e si 
attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. Dalla data odierna, il 
provvedimento medesimo è esecutivo. 
 
Data 

Il Responsabile del Settore 
Servizi Finanziari 

F.to Montaruli Angelo 
 
La presente è copia conforme all’originale 
24-01-2019 
IL FUNZIONARIO DELEGATO 
 
 
 
 
 
 


